Je ne pousserai pas plus loin cette digression. Il est temps de céder la parole à l'abbé Haimon, dont le récit n'a pas besoin d'être accompagné d'un plus long commentaire.

LÉOPOLD DELISLE.

I. Frater Haimo, servus humilis servorum beatæ Dei genitricis de cœnobio Divensi, dulcissimis fratribus et conservis in Christo Totesburie consistenribus, quæ diligentibus Deum repromissa est, salus. Congratulamini, fratres, congratulamini et exultate in Domino, quia visitavit nos Oriens ex alto, visitavit plane non meritis nostris, sed ex abundantia gratiæ et solitæ miserationis effudit in nos viscera misericordiæ suæ, nec continuit in ira sua dona benignitatis suæ. O quam magna multitudo dulcedinis ejus temporibus nostris ostensa est mundo, peccatis languido, criminibus saucio, enormitate scelerum desperato, mundo plane qui jam fere sine Deo erat, quia per culpam a Deo alienus erat; usque adeo enim processerat humana malitia ut nisi mundum benignus ille ex alto Oriens celerius visitaret, nisi corruenti misericorditer subveniret, fidem in terra veniens minime inveniret. Verum ubi abundavit culpa superabundavit et gratia. Respexit de cœlo pius Dominus super filios hominum, quia non erat qui intelligeret et requireret Deum, et cum omnes fere declinassent ab eo et abominabiles facti essent in iniquitatibus suis, nec esset in eis qui recogitaret in corde suo, et diceret: « Quid feci? » retraxit ad se detrectantes, aberrantesque revocavit, ac <sup>3</sup> no-

1. *Roman de Gérard de Roussillon*, éd. Mignard, p. 230. Cf. *l'Histoire de Monsieur Gerard de Roussillon*, éd. Terrebasse, p. 127.

2. *Roman de Gérard de Roussillon*, éd. Mignard, p. 234. Cf. *l'Histoire de Monsieur Gerard de Roussillon*, éd. Terrebasse, p. 129.

3. Le passage suivant a été publié par Mabillon.

vum quoddam [genus] quo quæreretur instituit, genus, inquam, novum et sæculis omnibus inauditum. Quis enim vidit unquam, quis audivit in omnibus generationibus retroactis ut tyranni, principes, potentes in sæculo honoribus et divitiis inflati, nobiles natu viri et mulieres, superba ac tumida colla loris<sup>1</sup> nexa plaustris summitterent, et onusta vino, tritico, oleo, calce, lapidibus, lignis, cæterisque vel vitæ usui vel structuræ ecclesiarum necessariis ad Christi asilum, animalium more brutorum, pertraherent? In trahendo autem illud mirabile videre est, ut, cum mille interdum vel eo amplius viri vel feminæ plastro innexi sint (tanta quippe moles est, tanta machina, tantum et onus impositum), tanto tamen silentio incedatur ut nullius vox, nullius certe mussitatio audiatur, ac, nisi videas oculis, adesse nemo in tanta multitudine estimetur. Ubi autem in via subsistitur, nihil aliud resonat nisi confessio criminum et supplex ad Deum puraque oratio pro impetranda venia delictorum; ibi prædicantibus pacem sacerdotibus sopiuntur odia, discordiæ propulsantur, relaxantur debita et animorum unitas reparatur. Si quis autem in tantum malum progressus fuerit ut nolit peccanti in se dimittere, aut unde pie admonetur sacerdotibus obedire, statim ejus oblatio tanquam immunda de plastro abjicitur, et ipse cum pudore multo et ignominia a sacri populi consortio separatur. Ibi ad orationes fidelium videas infirmos quosque et languoribus variis debiles ex plaustris quibus impositi fuerant sanos exurgere, mutos ad laudes Domini ora aperire et vexatos a dæmonibus saniozem mentem recipere. Videas sacerdotes Christi plaustris singulis præidentes, ad pœnitentiam, ad confessionem, ad lamenta, ad melioris vitæ propositum universos hortari, ipsos humi prostratos ac toto corpore incumbentes terram diutius osculari, senes cum junioribus et pueris tantillæ ætatis matrem Domini conclamare, atque ad ipsam præcipue singultus suspiriaque ab intimis præcordiis cum voce confessionis et laudis dirigere<sup>2</sup>; ejus enim post benignum filium maxime hoc opus esse dignoscitur; ipsa se in hoc opere post ipsum præcipue commendavit; ipsa primum Carnotensem ecclesiam ac tum nostram, dicatam sibi, tot et tantis virtutibus ac miraculis illustravit, ut si ea quæ sub una tantum nocte videre merui velim exprimere, memoria prorsus et lingua deficiat. Ipsa etiam numerum vel fidem videantur excedere, sed de his pro viribus quas dederit Dominus infra dicetur quam verissime poterimus.

1. *Laxis* dans le manuscrit. La leçon *loris* nous est fournie par Mabillon.

2. Ici s'arrête le premier passage donné par Mabillon.

II. Ubi<sup>1</sup> autem fidelis populus, ut ad cœpta redeam, ad clangorem tubarum, ad erectionem vexillorum præeuntium sese viæ reddidit, quod dictu mirabile est, tanta facilitate res agitur ut eos ab itinere nil retardet, non ardua montium, non profunditas interjecta aquarum, sed, sicut de antiquo illo Hebræorum populo legitur quod Jordanem ingressi sint per turmas suas, ita singuli, cum ad flumen transmeandum venerint, e regione subito, ducente eos Domino, incunctanter ingrediantur, adeo ut etiam fluctus maris, in loco qui dicitur Portus Sanctæ Mariæ<sup>2</sup>, dum transirent ad nos venientes, stetit ab ipsis transeuntibus fideliter asseratur<sup>3</sup>. Nec mirandum sane est seniores et majores ætate id laboris et oneris propter multitudinem peccatorum suorum assumere. Puerulos autem et infantes quid ad id compulsi? quis adduxit? nisi ille doctor bonus, qui laudem suam et ore et opere infantium lactentiumque perfecit; perfecit, inquam, ut in majoribus inchoata in infantibus certe probetur omnimodis consummata. Hos enim videas, cum regibus suis simul et ducibus, plaustis suis onustis innexos, non incurvos sicut majores trahere, sed erectos et tanquam nil oneris perferentes incedere et, quod his mirabilius est, alacritate simul et velocitate majores præcedere. Iste est viæ modus, inimo multo gloriosior, sanctior et religiosior quam sermone ullo exprimere valeamus.

III. Ubi<sup>4</sup> vero ad ecclesiam perventum fuerit, in circuitu ejus plaustra velut castra spiritualia disponuntur, ac tota nocte sequenti a Domini exercitu excubiæ in psalmis et canticis celebrantur, tum cerei et luminaria per plaustra singula accenduntur, tum infirmi ac debiles per singula collocantur, tum sanctorum pignora ad eorum subsidia deferuntur, tum a sacerdotibus et clericis processionum mysteria<sup>5</sup> peraguntur, populo pariter devotissime subsequente et Domini simul et beatæ ejus matris clementiam pro restitutione debiliū attentius implorante<sup>6</sup>. Si autem sanitates ad modicum tardaverint, et non statim ad votum fuerint subsecutæ, illico videas universos vestes abjicere, nudos simul viros cum mulieribus a lumbis et supra,

1. A ce mot commence le second passage que Mabillon a publié.

2. *Sanctæ Mariæ Portus*. Mabillon. — Sainte-Marie du Port était une dépendance de la paroisse d'Oystrehan, à l'embouchure de l'Orne. Voy. une charte de 1285, citée par M. Léchaudé d'Anisy, *Archives du Calvados*, II, 205.

3. Le second passage publié s'arrête ici.

4. Commencement du troisième passage publié par Mabillon.

5. *Ministeria*. Mabillon.

6. Fin du troisième passage publié.

confusione omni abjecta, solo incumbere, puerulos et infantes idem devotius agere et ab ecclesiæ atrii solo stratos non jam genibus et manibus, sed potius tractu corporis totius primum ad altare majus dein ad altaria singula repere, matrem misericordiæ, novo quodam obsecrantium genere, inclamare atque ibi statim ab ea petitionum suarum pia desideria extorquere certe; quid enim, non dicam non obtineat, immo quid non extorqueat iste orantium modus, iste gementium, suspirantium, plorantium atque ideo ascendens usque ad benignas aures matris summæ pietatis affectus? Quem certe non moveat, immo cujus cor lapideum intuentis non emolliat illa innocentium pia humilitas nudata latera per terram trahentium? Quem non compungant in lacrimas voces illæ miseratione plenæ in excelso clamantium? Quem, rogo, non flectant manus et brachia tenera protensa ad plagas virgarum? Non enim sufficit, quod certe mirandum esset in tenella ætate, clamor ille immensus cum fletu, non sufficit, inquam, lacrimarum illa profusio, ni adhibeatur etiam pro salute debiliū impetranda celerius ultronea corporalis afflictio. Astant ergo desuper sacerdotes cum lacrimis membra tenerrima exposita flagellis cedentes, et ne parcant orantur a cæsis neve esse velint in feriendo clementes. Omnium ibi una vox resonat: « Cædite, percutite, verberate et nolite parcere? » Ibi videas mille et eo amplius manus ad flagella protensas; aures etiam et oculos exponunt et linguas: « Cædantur, inquit, manus quæ iniquitatem fecerunt, percutiantur aures quæ vana audierunt, oculi qui viderunt, lingua et labia quæ otiosa et mendacia protulerunt. » Hic certe, hic rogo quisnam adeo duræ mentis sit ut non in lacrimas moveatur? Quis adeo immitis et immisericors ut non continuo ad hoc tam pium spectaculum in miserationem flectatur? Movetur certe protinus misericordiæ mater et coram se afflictis pie compatitur ac se motam et clamantes exaudisse sanitatum statim sequentium efficacia protestatur. Mox enim de plastris singulis infirmi quique ac debiles sani prosiliunt, baculos quibus antea membra debilia sustentabant abjiciunt, atque expediti ad altare gratias acturi accurrunt; cæci illuminati sine luctu viam carpunt; hydropici sitim noxiam alvo jam evacuata depouunt. Quid dicam? quid singulas enumerem sanitates, cum eumere eas impossibile sit, quia sunt innumerabiles? Per singulas autem processiones ad altare majus solemnes aguntur, signa pulsantur, laudes et gratiæ matri misericordiæ referuntur. Iste est vigiliarum modus, hæ sunt divinæ excubiæ, hic castrorum Domini apparatus, hæc novæ religionis species, hic in sacris excubiis ritus divinitus in-

stitutus; nihil enim hic carnale, nihil omnino terrenum hic cernitur, sed totum divinum est, totum cœleste quod agitur, cœlestes sunt profecto hujusmodi excubiæ, nihil in his auditur, nisi hymni, laudes et gratiæ. Hujus<sup>1</sup> sacræ institutionis ritus apud Carnotensem est ecclesiam inchoatus, ac deinde in nostra virtutibus innumeris confirmatus; postremo per totam fere Normanniam longe lateque convaluit ac loca pene singula matri misericordiæ dicata præcipue occupavit. Nostram autem, immo suam, in qua ei post dulcissimum filium suum indigni licet deservimus, tanta miraculorum gloria clemens ipsa et benignissima domina, ut supra diximus, illustravit, tanta signorum claritate ad perennem benigni filii suamque memoriam sublimavit, ut de diversis longeque remotis mundi partibus ad eam fidelium multitudo conveniat, ibique petitionum suarum effectum celerem de quacumque clamaverit necessitate obtineat. Hujus boni initium apud nos ita factum est.

IV. Cum miraculorum in quibus beata Domini mater et perpetua virgo Maria filii sui suamque benignam præsentiam commendabat, fama longe lateque crebresceret et ad nos usque, indignos licet, ejus famulos, attestazione fidelium celebratior pervenisset, tum circa eam devotio major cœpit excrescere et quotidianis incrementis cultus ejus apud nos veneratioque multo solito amplior pullulare. Sed et nostri, comperto quod in Galliis plaustra quædam novi fierent apparatus, atque a Galliarum populis Carnotum onusta emendandæ piæ Domini genitricis basilicæ necessariis ducerentur, plaustrum et ipsi in honore ejusdem matris Domini multa cum diligentia exstruxerunt, quod et perficiendo novo operi, inchoato a regis Henrici temporibus, sed a multis jam annis intermisso, devotissime dedicarunt. Qua die autem erectum et benedictum est, quam grate quamque benigne illud mater misericordiæ acceperit, statim ex impensis pietatis suæ beneficiis declaravit. Interim vero aliud paraverunt, quod cum ipsum a populo perductum esset lapidibus ad inchoationem operis onerandum, jamque magna ex parte fuisset onustum, lapis miræ magnitudinis, repente ex eo corruens, pedem cujusdam Andreæ attrivisse visus est; sed protegente eum Jesu, suæ matris interventu, minime læsus est. Eadem ipsa die, cum plaustrum ante fores ecclesiæ onustum a populo cum impetu valido traheretur, forte quidam de turba impulsus ante ipsum corruit, quem ita ab imminente mortis periculo mater misericordiæ liberavit, clamantibus enim cunctis et cum la-

1. Mabillon a cité la phrase qui suit.

crimis prosequentibus : « Succurre, domina, adesto propitia, salva eum ; » mox plaustrum sub ipso momento fractum est, atque homo, qui jam mortuus putabatur, salvatus est.

V. Sed jam minimis majora succedunt. Nam sequenti hebdomada, sexta feria, cum sanctorum apostolorum Petri et Pauli martyrium celebraretur<sup>1</sup>, nostri item plaustrum de nemore ita lignis onustum maximis reducebant, ut etiam durissimi in via lapides sub eo frangerentur; ad villam autem cum appropinquassent, exeuntes feminæ plaustrum et ipsæ devotissime trahere cœperunt; cecidit quidam Odo sub una rotarum; et quid? nisi oppressus sub tanto pondere et impetu et mortuus crederetur, nulla certe spes vitæ ejus esse poterat, nisi ille divinitus servaretur. Cum igitur omnes de more clamarent et nomen piissimæ interventricis suæ matris Jesu cum lacrimis altius iterarent, confestim incolumis qui putabatur extinctus surrexit, ac velut cervorum hinnulus currens ante plaustrum, atque a monachis obviam procedentibus ad altare misericordissimæ suæ liberatricis perductus, ejus se devote ministerio mancipavit. Sic beata Dei genitrix boni filii Jesu suamque apud nos paulatim et quasi per incrementa excellentiam commendabat; sic ad cultum et venerationem matris bonus filius fidelium animos provocabat.

VI. Sed ecce dum in minimis immoramur, ad majora et gloriosiora vocamur : nam propter illa quæ jam contigerant, in crastinum, transacto sabbato<sup>2</sup>, fideles ad vesperam in ecclesia convenerunt, ibique nocte illa primum devotas in Domini et sanctæ matris ejus laudibus excubias celebrarunt. Adduxerant autem secum, imo quod verius est, deportaverant puellam virginem, sacerdotis cujusdam Herberti filiam, apud nos notam et usque ad id temporis educatam; hæc ita a nativitate contracta pedibus erat, ut nunquam stare, nunquam omnino incedere posset, solis manibus et genibus per terram ferebatur. Illucescente itaque die dominica, tanquam in extasi facta ter, velut mortua præ magnitudine doloris apparuit. Quid plura? Respexit eam misericordiæ mater et erexit : nam protinus consolidatæ sunt bases ejus et plantæ, et quæ nunquam pedem terræ affixerat, tunc cœpit stare, cœpit et ambulare. Tum vero fidelium multitudo quæ aderat præ multitudine gaudii conversa in lacrimas, quas gratiarum actiones ediderit, quas confessionis et laudis voces emiseric, non est dictu. Puella gaudens pedibus ad suos reversa est. Hinc sane

1. 29 juin 1145.

2. 30 juin 1145.

conventus in sabbatis provinciæ fidelium, hinc **vigiliarum dominicarum** cœpit exordium; jam enim in circuitu fama [eorum] quæ fiebant non solum ad vicina, sed etiam ad remotiora exhibat, jam magis et magis excrescens loca singula occupabat.

VII. Igitur secunda feria sequentis hebdomadæ<sup>1</sup>, Radulfus quidam de Sancto Clemente, qui vicus in provincia Baiocensi super Vada situs est<sup>2</sup>, ad nos delatus est; hinc quinque et eo amplius annis gressum amiserat: hunc virtutum operatrix, pia mater Jesu Domini ita mox in ipso ecclesiæ limine intrantem sanavit, ut confestim coram omni populo erectus pedibus ad altare procederet, et sic gaudens et gratias agens incolumis ad propria remearet.

Eadem ipsa die<sup>3</sup>, quedam de Cadomo Rohaisa filiam attulit, annorum decem, quæ et ipsa per totum triennium nequaquam terram calcaverat; incurvata fere ad solum usque toto [corpore] erat. Hæc Hadvisa dicebatur. Mox itaque introducta, ubi ad altare deportata est, inter manus fidelium, sanata est; conversa ad astantes, sanam se omnino iterata exultationis voce, admirantibus et præ gaudio flentibus cunctis Dominumque laudantibus, repente professa est, quod et ipsum rei probavit eventus: nam, nocte consecuta, in ecclesia salvatricis suæ in hymnis et laudibus vigilans excubavit, ac mox in crastinum Carnotum, quo mater eam primo pro impetranda salute devoverat, cum eadem matre sua sospes pedibus viam arripuit.

Quædam quoque de Cadomo surda, cum cæteris patrociniæ piæ matris Domini quærentibus, die eadem<sup>4</sup>, ad ecclesiam venit, ibique statim desideratum auditum recepit.

Sub eadem nihilominus die<sup>5</sup>, quidam de vico qui Petrespons<sup>6</sup> in Baiocensi provincia nominatur affuit. Erat autem ita claudus atque ita gressum amiserat ut etiam baculo vix posset inniti. Hic statim ut villam intravit, salvatricis piæ virtutem agnovit, ac mox projiciens baculum, cum cæteris plaustrum sanus trahere cœpit. His sane virtutibus quatuor pia Domini mater die qua apud nos sanctorum Processi et Martiniani triumphus colebatur benignam præsentiam commendavit.

1. 2 juillet 1145.

2. Saint-Clément (Calvados), arrondissement de Bayeux, canton d'Isigny.

3. 2 juillet 1145.

4. 2 juillet 1145.

5. 2 juillet 1145.

6. Probablement Pierrepont (Calvados), arrondissement de Caen, canton de Creully, commune de Lantheuil.

VIII. Sequenti vero die, feria scilicet tertia ejusdem hebdomadæ<sup>1</sup>, saxum ingens a plastro in humerum cujusdam famuli nostri Beringerii magno cum impetu venit, sed auxilio dominæ suæ Dei genitricis illæsus evasit.

IX. Verumtamen cum miracula et signa quotidie fierent, cum undique ad videndum populi certatim confluerent, multi nostrorum comprovincialium non credebant, sed, ut vulgo dicitur, in his quæ etiam manu tenebantur et sentiebantur utilitate omnimodis dubitabant.

Inter quos Robertus de Curceyo<sup>2</sup>, vicinus noster, ita adhuc obstinatae mentis erat ut ad ecclesiam facile non posset adduci, nec posset infidelitatis ejus malitia in his omnibus emolliiri; quin imo exprobrabat credentibus, et virtutes narrantibus resistebat, nec credere se ullo modo, nisi magnum ipse aliquid videret oculis, ac certe tum satis difficile, asserebat. Igitur beata Dei genitrix, pia credentium mater, celerius in eum convertit benignos oculos et respexit argumentumque de proximo, quo ejus concluderet incredulitatem, gloriosum invenit. Erat in domo ejus puella quædam Mathildis, annorum plus quam duodecim; hæc inter pauperes mensæ ejus stipem quotidianam consequabatur, membris omnibus ita destituta ut nunquam a terra se erigere non saltem vel genibus posset vel manibus repere, solo latere et humero per terram miserabili cunctis spectaculo ferebatur, ita solo hærens per lutum platearum, per paludes etiam tractu totius corporis agebatur, ita misera, ita miserabilis ut intuentes in eam sæpius in lacrimas solverentur. Instabat igitur jam Roberti conjux ut vehiculum quo Carnotum eam dirigerent pararetur. « Nequaquam, ait subsannando ille, sed ad Sanctum Petrum, ubi nova, ut dicitur, fiunt miracula dirigatur. » Quid multa? Statim delata et in plastrum levata est quod forte tunc a feminis trahebatur; illa ne caderet, quia tenere se nullo modo poterat, in manibus cujusdam famuli nostri Rogerii tenebatur. Nec mora, respexit eam benignus ille genitricis Jesu oculus, non despexit, respexit eam, inquam, et erexit; nam repente cœperunt membra jam emortua calefieri, et velut quodam igne invisibili inflammari; resoluti a juncturis nervi protinus in compagem venerunt, ac velut in momento restituta in integrum corporis omnia floruerunt; illa subito sese inter manus tenentis erexit, ac sanam se magnis vocibus acclamavit. Qui autem tenebat, stupefactus, ut

1. 3 juillet 1145.

2. Le seigneur de Courcy (Calvados), arrondissement de Falaise, canton de Coulboeuf.

subsisterent quæ plaustrum trahebant præcepit. Ut consuetudinis erat, steterunt omnes ad vocem clamantis, et genua posuerunt, et quid factum esset cum stupore quodam admirari cœperunt : suspicientes, quam prius jacentem viderant, mirabile dictu, erectam vident; nec erectam credebant æstimabantque potius falli aciem oculorum, admirantes in ea, immo admirari satis non valentes factum divinitus signum. Illa autem : « Deponite me, inquit, citius, quia salvata sum, quia tota sospes sum ; deponite me, et ego jam traham vobiscum. » Statim ergo deposita in pedibus stetit, et admota plaustrum, ut fidem dictis faceret, trahere et ipsa expeditissime cum trahentibus cœpit. Tum vero in cœlum clamore sublato, omnes præ gaudio flere, omnes gratias agere, glorificare Dominum omnes et benignam matrem Jesu de impensis beneficiis collaudare. Cerneres sane per ora singulorum fontem currere lacrimarum. Concurrerant populi eamque circumdabant, et acsi nunquam eam vidissent, in illa diligentius intuitum defigebant : nam et vultus ejus solito multo formosior apparebat et cœleste quiddam in mutata facie rutilabat. Quid longius morer? Mox a feminis vestes certatim offerentibus altius induta atque a monachis obviam procedentibus populoque suscepta, cum hymnis et laudibus ad ecclesiam deducitur, sicque ante altare piissimæ salvatricis suæ, cum muneribus oblati a populo, devotissime præsentatur. Pulsabantur interim signa et Deo gratiæ propensius agebantur, tota laudibus resultabat ecclesia et gloria Domini replebatur. Jamque ad Roberti aures pervenerat hujus fama virtutis, nec tamen poterat adhuc deponere duritiam cordis. Misit nuntium qui utrum necne ita esset diligentius exploraret; reversus ille, ita esse ut audierat nunciavit; sed nec tunc credidit, misit et alterum; ille ut prior verum esse asseruit, nec sic tamen ad credendum potuit inclinari. Tandem vero divinitus inspiratus surrexit, ad monasterium venit, puellam redeuntem sanam ab altari vidit, miratus expavit, salutatus ab ea humillime eam resalutavit, Dominumque in opere suo magnificans præ gaudio flevit, in faciem corruit, gratias egit non solum pro restitutione debilis, sed quia emollita jam esset in eo duritia cordis. Ab illo itaque die factus est et ipse virtutum devotus assertor, quarum ante fuerat acerrimus impugnator. Quocumque ibat, quocumque se verterat, omnes pariter invitabat, omnes instantius admonebat ut properarent, ut festinarent et venirent singuli, venirent devoti, venirent et viderent magnalia Dei. At puella, salutis suæ, immo salvatricis, non immemor, ab ecclesia statim non recessit, immo per dies quadraginta in ea permanens, infirmis atque debili-

bus qui de diversis provinciis ad consequendam inibi salutem veniebant, vel jam venerant, devotissime ministravit, in eo enim in quo et passa erat noverat ipsa melius compati; noverat in expertis miseris quid miseris expediret; noverat ex suis necessitatibus quemadmodum necessitatem patientibus deserviret. Dies autem quando salutem ipsa consecuta est de translatione beati Martini celebris habebatur<sup>1</sup>, verum ut esset multo celebrior ejus nobis restitutio gloriosa effecit.

X. In crastinum<sup>2</sup> autem, mulier quædam de vico qui Bures<sup>3</sup> dicitur, Murieldis nomine, incurvata ab annis duodecim, ita ut vix baculis duobus inniteretur, advenit; venit et cum ea quidam cujus manus ita arida erat ut nunquam ad os suum posset eam erigere. Cum itaque ambo plaustrum quod forte trahebatur devotissime ascendissent, statim misericordiæ mater in conspectu omnium et mulierem incurvam erexit et homini prædicto manum restituit, quos procedentes cum populo monachi obviam lætissime susceperunt et cum hymnis et laudibus multoque tripudio eos ad ecclesiam, agentes Deo gratias, deduxerunt.

Sed et Robertus quidam de Anglia, cujus similiter manus aruerat, nocte sequenti, ante altare beatæ matris Domini sanatus est. Proxima autem nocte quæ sabbatum secuta est tot et tanta mirabilia Christus ad laudem et gloriam suæ matris est dignatus ostendere ut numerum pæne et fidem nisi his qui omnia possible Deo esse non dubitant videantur excedere.

XI. At vero quid in ipso sabbato<sup>4</sup> circa quamdam famulam suam misericordiæ mater operari dignata sit, quicumque eam diligitis, animo fideli advertite, et hinc promptiores ad ejus cultum propensioresque animos inclinate. Hæc Emma dicebatur, dimidia sui corporis parte erat desolata, immo penitus destituta; quæ de Baiocensi urbe Carnotum deducta cum per dies quindecim ibi sanari non posset, consumptis jam quæ ob viaticum detulerat, ad nos usque relata est, et in ecclesia piæ matris Domini ante crucem benigni ejus filii in lectulo collocata, ibi jam tres dies exegerat. In ipso igitur sabbato, circa horam primam, facta in extasi, visa est paululum

1. 4 juillet 1145.

2. 5 juillet 1145.

3. Je ne sais à quelle localité ce texte doit être rapporté. J'hésite entre Bure (Calvados), arrondissement de Caen, canton de Trœarn, et Bures (Calvados), arrondissement de Vire, canton de Beny-Bocage.

4. 7 juillet 1145.

obdormisse, cui in ipsa hora misericordiæ mater apparuit et patientis eam partem totam qua infirmata vel potius destituta erat piis manibus attrectavit, et condolentis simul et medicantis functa officio : « Hic, inquit, filia, hic infirmata, hic ut videtur modis omnibus es destituta. » Simul et singula, ut dictum est, membra debilia contrectabat; et illa : « Etiam, domina, etiam ibi dolor totum occupavit, illam et illam sibi partem, ut videtis, penitus vindicavit. » — « Noli, inquit, noli, filia, de salute desperare; potens est Dominus tibi in proximo subvenire, et ego hinc nunc quidem abiens non post multum revertor, et cum rediero salutem simul affuturam simul polliceor. » Quibus dictis, brachium ejus aridum apprehendens et ad se trahens, a corpore cui adhæserat paulisper sublevavit, et sic a parte majoris altaris ab oculis ejus evanuit. Illa vero, visionis novitate et magnitudine lætitiæ de promissis statim expergefata et in se reversa, cœpit undequaque respicere et partem illam altaris ad quam, ut sibi videbatur, prædicta visio abierat intentius intueri, dicens ad circumstantes : « Quo abiit domina quæ hic modo affuit et mecum locuta est? » Exposuitque illis quæ viderat; quibus auditis, affuere mox e fratribus quidam qui ad eam sæpius miserationis pio affectu venire consueverant, auditisque ab illa quæ viderat et sciscitantibus de vultus et habitus ejus qualitate quæ apparuerat : « Serenissimi, inquit, et suavissimi vultus erat, ornatus candorem omnem superabat, loca illa in quibus patior singula manu suavissima contrectavit ac redituram se citius, mihi præstituram salutem, spondit. » Cui frater ad quem cura ecclesiæ pertinebat : « Secura, inquit, esto jam omnino nec dubites; veritatis mater est; quæ promisit, non poterit fallere, sed faciet quod spondit. Jam ergo nihil hæsitans rei prætolare eventum, quia, sicut pollicita est, in proximo senties ejus miserationis effectum. » Nec mora, cum ad altare ille recessisset, in soporem rursus ipsa oculos clausit, et ecce subito, promissionum suarum non immemor, mater misericordiæ astitit, brachiumque ejus aridum et corpori adunitum erexit et extendit; illa vero præ doloris magnitudine expergefata, tam ingentem planctus et clamoris emisit [voce] ut omnes quos ecclesia vel claustrum tegebat, ad vocem clamoris ejus accurrere faceret; inter quos accurrens et ille frater qui paulo ante ab ea discesserat, brachium ejus admotis manibus accepit, jactantem se et præ doloris magnitudine agitantem tenuit, et verbis quibus potuit, ut hujus modi fieri solet, delinivit; cum ecce subito inter manus tenentis, mirabile dictu, cœpit se pollex de palmæ cui jam per multum tempus inhæserat medio paulatim erigere, ac deinde singuli per or-

dinem digiti post ipsum cœpere consurgere. Tum vero brachium aridum humor prius exhaustus perfudit ac redivivus calor artus emortuos animavit. Quid longius morer? Fit statim populi concursus ad ecclesiam, clamor ab universis in cœlum attollitur; laudes Deo altissimo et matri misericordiæ diutius referuntur. Illa in conspectu astantium, lætantium et in ea Dominum glorificantium, de lecto surrexit, ad altare, populo comitante, ascendit expletaque ibi in laudibus salvatricis suæ nocte sequenti, postera die incolumis ad propria remeavit.

In ipsa autem nocte quæ sabbatum quo curata est sequebatur octo erecti sunt, illuminati tres qui utique cæci erant. Virtutes aliæ tantæ factæ ut enumerare eas sit impossibile.

XII. Secunda vero feria <sup>1</sup>, cæcus quidam cum uxore advenerat, candelam quam ad altare offerret emere volebat, sed qui venderet tunc presens non erat; perrexit itaque ad beati Petri Apostolorum principis basilicam monasterio proximam, misit et uxorem ad candelam emendam; sed dum illa paululum in foro moratur, ipse ante crucem Salvatoris repente corruit ac lumen quod diu amiserat post pusillum recepit; quo viso, mox cum eis qui secum aderant, sacerdos stupefactus occurrit productumque ad nos ante altare beatæ Dei genitricis constituit. Ad cujus virtutis famam multitudo populi qui ad forum die illo convenerat tota protinus convolvit; sed et Robertus de Curceyo, cum Rogerio comite Herefordensi<sup>2</sup>, festinus advenit, et erat in universis mira quædam lætitia, erat et immensa exultatio. Lætabantur singuli et magnificabant Dominum in opere suo; et ecce in conspectu omnium magnificavit Dominus misericordiam suam et pietatis suæ consuetam gratiam declaravit. Ibi enim, videntibus cunctis qui aderant, quemdam nepotem Richardi qui dicitur Bigot, dimidia sui corporis parte destitutum, sanavit, sed et pueri cujusdam digitum qui supra modum intumuerat ad statum pristinum reparavit. Adelelmum nihilominus, fratrem cujusdam monachi nostri, a dolore quem ex percussione equi diu pertulerat, liberavit.

XIII. Sed ecce minimis majora succedunt. Quædam namque de nobilibus Cadomi, Rohaysa, uxor Rannulphi, duodennem puerum secum adduxerat. Hic cum surdus a nativitate esset, adeo etiam mutus erat ut linguam penitus non haberet; et ut breviter dixerim, sur-

1. 9 juillet 1145.

2. Roger, fils de Milon de Gloucester, comte de Hereford, qui mourut en 1155, suivant Robert du Mont. (Voy. Pertz, *Scriptores*, VI, 504.)

dum hunc et sine lingua mater ediderat; multi eum noverant, multi ei sepius digitos in ore mittebant, vix enim credebant oculis, et ideo si quid forte de lingua vel tactu comprehenderent digitis explorabant. Patet itaque baratrum ingens os quotiens aperiebat, glutire fere nil poterat, micæ tantum et eas infectas vix et cum angustia hauriebat; hic ei cibus, hic et potus erat. Solis cum eo nutibus agebatur, quos ille et expeditissime faciebat et facile discernebat. Hunc beata Domini mater paulatim et per temporis incrementa, ut majus esset miraculum, ita restituit: statim namque apud nos dedit ei auditum, non tamen integrum, sed ex parte una; deinde apud Carnotum quo eum devoverat mulier prædicta, ex altera; et audire se quidem novis nutibus significabat et tam ad verba loquentium quam ad rerum sonitus cum admiratione subita pavidus intremebat. Rediit itaque Cadomum unde et venerat, cum exultatione et lætitia populi exceptus est de dono Dei quod jam acceperat. Lætabantur enim quia illam audientem videbant: sed loqui eum aliquando posse, quippe cui lingue instrumentum deerat, remediis desperabant. Quis enim vel cogitare auderet illi linguam affuturam, cui scient hæc vixitæ necesse futuram? Invenit planctum deducendum ad nos a nobilibus Cadomii parabantur: venit et dies qui via a populo susceptus. Venit ad venit mulier de qua supra dictum est, que parenti narrabat: « Domine, mentis, dicit illam mecum, si forte domina mea, que misericordiam illi exhiberet ex parte aliqua dignata sit, adhuc respondere dignetur illi. » Et ille: « Insanis, aut molles, ut vero credis? Linguam ei iussit si faceret, aut quo modo tam poteri quod linguam non habet? » Et illa: « Sic insano credis, sed regere credis, nec linguam ego ei faciam: sed domina mea que auditum non habet ei linguam. Terra sum, secreta sunt que visibilia sunt omnia, non domini. » Hac itaque hæc responsione animam eam pariter comovebat, et non trahentibus quæstionibus, remittente puer, et post hæc hæc. Mira dicuntur sum, cum ac verum qui vadit Resurgens nominatur et est via et nos iam medium, propinquantes, venit in gutture puer lingua nova resse et pariter incipit et ab illo respondeat, non enim sumus ita ex interitum resurgens, sed renascentur in manus ressebat, et scilicet et intencione apparetur: et si de magnificentia annis haberetur. In sum que gratulam a vestris abstrahit, que caritatem nutus per quibus dicitur invenit in abstrahit non in nostrum abstrahit. *Resurgens*

*1. In domo Cadomii, ubi natus est, et deinde in Carnotum, ubi etiam vixit, et deinde in Carnotum, ubi etiam vixit, et deinde in Carnotum, ubi etiam vixit.*

itaque nocte illa ibi in ecclesia beatæ Dei genitricis, quam pervigilem in ejus laudibus exegere. Interim lingua in integrum formabatur, nec dum tamen ille aliquatenus loquebatur. Illucescente igitur crastino die, scilicet sabbati<sup>1</sup>, propositum ad nos iter arripiunt, nihil in via difficile, nihil asperum præ ardore fidei et lætitiæ magnitudine refugiunt. Procedit tantæ nobilitati, tantæ gloriæ turba obvia populorum qui jam forte quod contigerat audierant. Cuncti ex agris simul et vicis ad tantæ virtutis famam venire factumque videre festinant; excipiunt venientes cum multa lætitia et exultatione, ac trahentibus sociati certant vicissim plaustro succedere. Quid multa? Venit nox plastrumque in foribus ecclesiæ collocatur, ut mos erat, disponuntur in plaustro ægri et debiles. Mutus cum lingua jam integra in plastrum levatur: parantur in circuitu luminaria, cerei accenduntur, celebrantur ab universis excubiæ, misericordia Domini propensius exoratur. Plena erat innumerabili populo ecclesia, plena et atria; non poterat locus multitudinem capere, tanta erat undique confluentium frequentia. Mutus interim surgens stansque in plaustro cœpit oculos in sublime ad culmen turris majoris attollere, puellamque debilem prope jacentem pedibus urgere, clamare illa præ angustia sæpius; sed ut videbatur ille non multum curare, tandem ad clamorem virginis accessit presbyter qui claustro præsidebat, eumque vehementius increpare<sup>2</sup>, cum ille ad audita nihil intentus immobilis staret oculosque ut cœperat in sublime affixos ad turrem teneret, indignatus itaque presbyter: « Quid est, inquit, quod velut amens et insanus sursum ita aspicias, et ad nos qui tecum loquimur non attendis? » Et ille, statim laxata divinitus lingua: « Nonne, ait, videtis dominam meam sanctam Mariam ibi stantem? » Stupefactus clericus ad hanc primam ejus vocem: « Et ubi? » inquit. Et mutus: « Ibi sane in illo turris foramine, numquid non videtis eam stantem, puerulumque sub veste tenentem? » Simul et ipsam quasi digito ostendebat; sed solus vidit qui solus virtutem agnovit, et bene stantem quia adjuvantem, bene cum puero, sed puero Verbo, Verbo carnem facto, quia et puer erat qui videbat, et qui videbatur in ore ejus qui nunquam locutus fuerat, verba formabat. Statim igitur tota quæ venerat undique confluit multitudo, clamor ab universis in cœlum attollitur, tota in Dei laude ecclesia personat, gratiarum et laudum Deo præconia offeruntur. Deportatur puer ad altare, non jam mutus, sed loquens et gratias agens. Multitudo tanta circumdat lo-

1. 14 juillet 1145.

quentem, quæ pæne ab invicem præfocetur, videre linguam et loquelam novam audire gestiens, eratque in dubio quid præcipue mirarentur, loquelam an linguam. Salutabat interim omnes ille de nomine salvatricis suæ et quos neque ab homine sed neque per hominem didicerat sermones velociter fundebat et plane. At vero quæ illum adduxerat, quæ nutrierat quæque præ cæteris diligebat, sapienti usa consilio, verens ne quid ei contingeret, de manibus tenentium eum confestim eripuit, ipsumque sacramentis dominicis primo præmuniri rogavit; quod et ita factum est, moxque multitudini redditur intuentus, redditur audiendus, non enim poterant exsaturari videndo, exsaturari non poterant audiendo. Defigebant singuli in eo obtutus nec poterant continere ab illo aspectus. Aspiciebant eum singuli quasi divinitus destinatum, mirabantur singuli tanquam de cælo transmissum, atque ut aperiret os linguamque ostenderet sæpius rogabatur, immo ut non absconderet indesinenter ab omnibus orabatur; quam sane jam non solum videre sed et osculari diligentissime singuli satagebant, atque in ea speciale Dei cernere se et venerari gaudebant. Jam vero non sufficebat videre, non sufficebat audire, excipiebant eum singuli et in humeris deferebant ac per totam ecclesiam sed et per claustra monasterii devotissime singuli deportabant; et, ut breviter dixerim, quisquis eum tangere poterat optime satis actum circa se ac divinum quiddam percepisse credebat. Sed et in plaustribus aliis quæ nocte eadem circa ecclesiam erant, atque in ipsa ecclesia præcipue, tantas Christus ad honorem et laudem gloriosissimæ suæ matris virtutes est dignatus ostendere, ut eas enarrare omnino nobis sit impossibile. Illud vero, de muto revera, specialius inter omnia, immo præ omnibus, idcirco latius prosecuti sumus, non solum quia mirabile satis est non loquenti datam facultatem loquendi; verum quia multo mirabilius est linguam factam linguam penitus non habenti.

XIV. Cum autem ei primo apud nos, ut dictum est, redderetur, contractam quamdam, ut ad omissa redeam, ante altare, Dominus, astante populo, relevavit.

Sequenti nihilominus sexta feria <sup>1</sup>, mulieris cujusdam manus restituta est, sed et contractus in ipso ecclesiæ ingressu erectus.

Eadem quoque die, feminæ nostræ quamdam membris omnibus debilem, quæ in ecclesia diu jacuerat, ad altare miro ardore fidei detulerunt moxque ei optatæ salutis impetrare a domina sua pia matre Domini gaudia meruerunt.

1. 20 juillet 1145.

XV. Erat autem dies quo primo homines nostri plaustrum novum quod fecerant, de quo et supra taxavimus, novo operi dedicatum, lignis cæteraque onustum materia, de nemore reducebant. In territorio itaque quod dicitur Ad Sanctum Leonardum<sup>1</sup> cum venissent, contractum ab annis multis quemdam, plastro impositum, Dominus matris suæ precibus ita restituit ut confestim cum aliis non solum traheret, sed etiam nostrorum quosdam cursu rapido anteiret. Quod videns Robertus, loci dominus, et uxor ejus, una de multis bona qui et ipsi aderant et trahebant, in tantam erga matrem Domini venerationem pro eo quod acciderat exarserunt, ut statim plaustrum facturos se atque ad nos deducturos pie devoerunt; ac non multo post id ipsum effectui manciparunt. At vero nostri jam alacriores, valde Salvatoris simulque matris ejus laudantes magnificentiam, veniebant, quorum sibi adesse in tali tantaque virtutis efficacia benignam præsentiam sentiebant. Nocte igitur illa, quæ sabbatum præcedebat, in vico qui Trumum<sup>2</sup> dicitur quieverunt, quos tam sacerdos quam populus universus cum magno gaudio exceperunt, cumque in crastinum abeuntes deducerent quamdam de Tornaco<sup>3</sup>, per multum tempus contractam, notam omnibus, in conspectu eorum pia Domini mater potenter erexit, ac trahentibus mox eam incolumem sociavit. Tunc iterata lætitia laudes universi et gratias Deo referunt; tum certe in opere suo Deum præsentem lætarique agnoscunt. Cuncti igitur qui in vicis et in agris erant audientes obviam procedebant, et venientes, quia Dominus erat cum eis, bono et alacri animo deducebant, eratque jam populus innumerabilis qui devotione mira fide sequebatur, et usque dum ad monasterium redirent per loca fere singula incredibiliter augebatur; cum ergo jam prope essent, tanta erat in plastro debiliū multitudo ut de materia aliquid necesse fuerit levigandum. Quam cum manibus et humeris devote exciperent et portarent qui aderant quique veniebant, infans quidam inter cæteros manu destitutus accessit, et (mira dicturus sum) terræ acclinis, statim de materia ipsa in manu accepit, acceptamque videntibus cunctis in manu jam restituta portavit; tum vero cerneret singulos flere præ gaudio, tum ineffabiliter lætari et gratias agere simulque immenso gestire tripudio. Excepti sunt itaque a monachis et populo universo cum multa veneratione, tum propter reverentiam pii laboris pro Deo assumpti, tum propter magnalia quæ Dominus circa eos dignatus est

1. Saint-Léonard des Parcs (Orne), arrondissement d'Alençon, canton de Courtomer.

2. Trun (Orne), arrondissement d'Argentan.

3. Tournay-sur-Dive (Orne), arrondissement d'Argentan, canton de Trun.

ostendere, nam præter illos tres de quibus jam diximus duo sunt apud eos alii liberati et ad altare beatæ Dei genitricis incolumes præsentati.

XVI. Nocte vero sequenti, quæ dominicam<sup>1</sup> præcedebat, pia Dei genitrix, astante populo, infantem quemdam contractum erexit, sed et Matildi de Mansioni Odonis<sup>2</sup>, quæ surda erat, auditus officium reparavit. Alberedam nihilominus de villa quæ Pouceium<sup>3</sup> dicitur contractam sanavit. Emmam quoque de Gernetot<sup>4</sup>, dimidia sui corporis parte destitutam, in omnium conspectu restituit. Ibi etiam infans alter, qui per annos quinque cæcus fuerat, lumen accepit; sed et Gisea quædam de Monte Pinconis<sup>5</sup>, cæca similiter, ibi illuminari meruit. Rollandus quoque de Cadomo surdus ibi astans audivit. Sed et mulieres duas, notis ex locis, contractas pia Domini mater clementer erexit, atque alteri cuidam, quæ unum amiserat oculum, amissum restituit omnesque remeare incolumes ad propria fecit. Sic sic beata Dei genitrix domum suam divinis operibus illustrabat; sic filii sui nomen et gloriam suamque magnificentiam ad se venientibus commendabat; sic plane, sic venire ad atria sua, immo confluere, undique populos pia præpotensque domina provocabat; sic mediatrix piissima ad se confugientibus non solum corporum sed animorum etiam medicinale remedium conferebat; ibi enim cordium secreta per confessionem aperiebantur, et quæ auditui etiam horrescent animorum abdita nudabantur; ita non solum sibi sed et aliis singuli metuebant, et ne propter suorum maculas scelerum negarentur aliis Dei beneficia satagebant. Sacerdotes etiam ipsi, ubi differri vel ad modicum videbantur debilium sanitates, statim confessionis remedium expetebant, et abjectis in omnium oculis vestibus, severiori disciplinæ nudata latera exponebant. Ita nihil apud eos turpe, nil indecens, nil ducebatur fœdum propter peccatum; nam et ipsi venientes cum commissis sibi populis, virgas, flagella etiam ferebant manibus quibus non solum subditos castigarent, verum et sibi, ut dictum est, spontaneam verberum disciplinam infligerent; sed et populus omnis publice asperiora quæque virgulta spinarum et ruborum manibus deferebat, et qui eis in feriendo parcerent immise-

1. Le dimanche 22 juillet 1145.

2. Mézidon (Calvados), arrondissement de Lisieux.

3. Poussy (Calvados), arrondissement de Caen, canton de Bourguébus.

4. Garnetot (Calvados), arrondissement de Lisieux, canton de Saint-Pierre-sur-Dive.

5. Montpinçon (Calvados), arrondissement de Lisieux, canton de Saint-Pierre-sur-Dive.

ricordes potius aestimabat. Videres certe sanguinem non modo de virorum sed etiam de infirmioris sexus lateribus profluentem. Videres utrumque passim per ecclesiam perque ejus atria sexum flagellis expositum et ne cædendo parceretur, cum singultu, prece et lacrimis suppliciter obsecrantem; nam videntes signa et mirabilia quæ fiebant, non solum a timore sed etiam ab amore Dei conceperant et peperant; ideoque super terram calcantes sui corporis terram salutis spiritum faciebant. Nec miretur quisquam si in his digressi aliquantulum immoramur; immo quia propter hæc exponenda a portentandis miraculis paululum immoramur: hæc etenim multo majora sunt, multo gloriosiora, quia spiritualia. Ibi depelluntur ægri tudines corporum, hic mentium; ibi salutem languidorum moritura corpora consequuntur, hic animæ in æternum victuræ salutare remedium exhibetur. Et hactenus quidem, prout potuimus, quamquam non omnium, ordinem tamen gestorum servavimus. Deinceps vero tanta adeoque fuit innumerabilis signorum frequentia ut hæc vel memoria attingere, ne dicam explicare verbis, nullatenus valeamus. Cæterum de præcipuis, et quæ in eis facta sunt, qui apud nos perseverant vel de vicino sunt quosque manifeste cognovimus, quia sane de his nulla esse possit aut debeat hæsitatio, quam verissime poterimus, largiente eo qui et hæc operatus est, prosequemur.

XVII. Una ergo sabbatorum, cum solito ex more multitudo fidelium copiosior ad vigiliis dominicas convenisset, sedebant forte in plaustro virgis onusto pueruli duo fratres, quos mater ab utero mutos ediderat; quæ cum, relictis illis, ad videnda signa quæ fiebant crebriora in ecclesia cucurrisset, statim resoluta in usum loquendi divinitus lingua. dixit unus: « Frater mi, ubi est mater nostra? » Et alter continuo præventus munere Dei, prorumpens in verba: « Nescio, inquit, quo abiit, frater mi, nescio quo recessit. » — « Libenter, ait prior ille, viderem eam, sed ubi quæremus? » Quo audito, omnes qui aderant clamorem subito tulerunt ad sidera, et de plaustro concurrentes undique pueros rapuerunt, eosque ad altare beatæ matris Domini, cujus erat et hoc opus post dulcissimum filium suum, ipsum in eam glorificantes, cum magna exultatione et gaudio portaverunt; quibus occurrens quæ genuerat, cum quos paulo ante mutos reliquerat nunc loquentes audiret, quos præ magnitudine lætitiæ lacrimarum ibi fontes effuderit, quas gratiarum actiones et laudum præconia piissimæ Jesu Domini matri persolverit, non est facile dictu. Sed et omnis ad videndum et audiendum loquentes populus confluebat, et in eis Salvatoris simul et beatæ matris ejus magnificentiam propen-

suis attollebat. Quantaque ætas videbatur infirmior tanto sane virtus facta habebatur insignior: matrem quoque infelicem partu felicem predicandi tantæ virtutis processu. Illa interim nunc in faciem pro-cidebat: sese surgens a terra in infantium colla flens deosculans procumbebat: erat autem de vicino, de vico scilicet qui Mansio Malgeri<sup>1</sup> nominatur. Notus locus, nota et res est, nec attestatione indiget: quæquam rei hujus testes tot undique habeantur quot et in vico sunt, qui frequenti habitatione incolitur. Venerat et comes de Pontivo Guillotinus<sup>2</sup> nocte ipsa totaque provincie simul nobilitas. Venerat autem cum plastro quod Argentomagenses<sup>3</sup> adduxerant, cum quibus et ipse ac socii ejus, nudatis pedibus, devotissime in veste humili traxerant: in quo sane plastro postea quam oppidum intraverunt, priusquam monasterii limen contingerent, sanitates non modicæ factæ sunt. Videres itaque omnes solo incumbere, lutum quæquam quominus sese sternerent singuli non horrere, terram osculari et in ea ora deligere, terram sine dubio sanctam credentes, quam dignabatur Dominus ad nominis sui sed et matris suæ gloriam tantis virtutibus illustrare.

XVIII. Sub eadem nihilominus nocte affuere cum plastro suo pueri de vico qui Escajolium<sup>4</sup> nuncupatur: multi erant, ægros quinque in plastro cum hostiis et numeribus deferebant. Quam eorum oblationem puritate innocentie commendatam quam in odorem suavitatis pia Domini mater exceperit, statim impensa circa ægros pro quibus insistebant misericordia declaravit: nam quatuor ex illis illico sanitati restituit: quintum autem cum differret, confestim ad ecclesie fores universi vestes abjiciunt et nudata latera in terram dedunt: cunctique solo repente miserando cunctis spectaculo ad altare pertingerent, ibique flentes multitudinem omnem quæ aderat in lacrimas concitarent, post immensos clamores, post diutinas obsecrationes, tandem conversi ad imaginem piæ matris Domini altari insiducientem cœperunt quasi cum vivente contendere et ac si quis servum vel ancillam increpat, quod eos distulisset vehementius litigare: « Cur, inquam, domina, servorum tuorum preces attendere dedignaris? Quid est quod afflictiis coram te, quid tribulatis carne et spiritu, ut curia esse solet, nequaquam compateris? Ecco in conspectu

1. Le Mouil Malger (Calvados), arrondissement de Lisieux, canton de Mézidon.

2. Guillaume Calvas, comte de Pontivo et d'Aleçon. (Voy. l'Art de vérifier les dates, II, 73.)

3. Les Bourgeois d'Argentan (Orne).

4. Mouil (Calvados), arrondissement de Lisieux, canton de Mézidon.

tuo nudi sumus, suspiramus, ploramus, cædimur, flagellamur et despicias! Cur, domina, tantillam non attendis ætatem? Cur innocentium tuorum devotam non respicis servitatem? Et ubi est illa misericordia tua, illa pietas, illa mansuetudo, illa clementia? Ægros nobis jam quatuor sospites reddidisti : quintum, cum id posses facillime, cur, domina, distulisti? Si propter peccata nostra, ecce emendationem de præteritis pollicemur et jam deinceps nunquam poma, nunquam legumina, nunquam spicas de agris furto ablaturos voto nos coram te obligamus. » Nec eis certe interim parcebatur, cæsiq; orabant ne sibi ullatenus parceretur ; tum ad altare sanctorum Innocentium, modo quo supra dictum est, irrepebant, eadem ibi ac si coram positis replicabant, addentes ne oculos ab eis averterent et ne coætaneam sibi ætatem despicerent, sicque ad altare majus solo strati redibant, et totum quod supra cum rugitu et clamore vehementissimo repetebant. Quid longius morer? Non potuit ultra misericordiæ mater circa afflictos suos pia viscera continere, non potuit certe innocentium suorum tam pia desideria non implere. Quid enim negaret, immo quid non faceret misericordissima sic orantibus, sic contritis? Quid, rogo, non præstaret, sic flentibus, sic clamantibus, sic afflictis? Vim quidem, ut ita dixerim, hoc afferre erat, ita agere, extorquere ; quid enim non extorquerent sic orantes, sic plorantes atque<sup>1</sup>...

1. C'est par cette phrase inachevée que se terminait le manuscrit de Saint-Pierre-sur-Dive quand il a été étudié par D. Bernard Planchette et par D. Antoine Beaugendre.

## ESSAI DE CLASSIFICATION

DES CONTISCATEURS DE

# L'HISTOIRE DES CROISADES

DE GUILLAUME DE TYR <sup>1</sup>.

---

## DEUXIÈME PARTIE.

COMPILATIONS GÉNÉRALES DE L'ÉRACLES ET LEURS CONTINUATIONS.

---

### PREMIÈRE ÉPOQUE.

*Réunion des chroniques précédentes à la traduction de Guillaume de Tyr. Traduction abrégée d'une compilation de cette époque, par François Pipino, de Bologne. Autres observations concernant l'œuvre de Bernard le Trésorier.*

Nous sommes parvenus à l'année 1230-1231 de l'histoire des croisades et de l'histoire des royaumes latins d'outre-mer, sans qu'aucun des monuments successivement examinés nous autorisât à croire qu'il existât encore à cette époque des compilations renfermant la chronique de Guillaume de Tyr avec ses premières suites.

Avant d'entrer dans la période où vont paraître et se succéder les vraies continuations de l'œuvre de l'archevêque, nous devons rappeler les faits principaux qui ont été exposés dans la première partie de notre mémoire, et préciser le point où ils nous ont amenés.